statem. auth. Gazaros. C. de haeret. & Manich.

DE CONCILIABV.

LIS SEV CONVENTICVLIS
HAERETICORVM.

ARCADIVS, ET HONORIVS IN L. CO-
VENTICULA, C. de Episcop. & cleric. &c.

Conuenticula illicita etiam extra Ecclesiā
in priuatis ædibus celebrari prohibemus,
proscriptionis domus periculo imminentे, si
dominus eius in ea clericos noua ac tumultuosa
conuenticula extra Ecclesiam celebrans suscepit.

LEO ET ANTHEMIVS IMP. IN L. 29.
C. de Episc. & Cler. &c. Quæ lex alias in lib.

prætermis. C. inuenitur.

Aueant monachi (quibus necessitate postulante exire licet) ne conciliabulis presint, vel
urbis cœcitatæ, simpliciorum animos seducant
sunt, quod si nostra pieratis statuta neglexerint, legum atferitati subiicientur.

ARCAD. ET HONOR. IMP. IN L. CVN.
Et hæretici C. de hæret. & Manich. &c.

Interdicatur hæreticis omnibus nocte vel die
profanis coire contentibus: statuta videlicet
condemnatione centum librarum auri contra
officium præfecti Virbis, vel Præsidale, quin-
quaginta, siquid huiusmodi fieri vel in publi-
co, vel in priuatis ædibus concedatur.

THEODOSIVS ET VALENTINIAN. IMP.
in l. Ariani. s. cunctos quoque C. de hæret.

& Manich. &c.

Hæretici conuenticula sua audacter Eccle-
has nuncupare conantut.

IIDEM IMP. CIRCA FIN.
eiudem l.

Vnde quoque legibus, quæ contra hæreti-
cos, ceterosque qui nostræ fidei refragan-
ti, olim, diuersaque temporibus latæ sunt,

Tt 3 semper

Pæna cele-
brantium cō-
uenticula.

Pæna.

Monachi ne
conuenticula,
faciant.

Hæretorum
impudens au-
dacia.

Hereticis que
legibus pro-
hibeantur.

semper viridi obseruantia valituriſ &c. iu-
nec in publicum conuenire locum, nec re-
ficare ſibi quaſi Eccleſias, nec ad circumſi-
ptionem legum quicquam meditari valent
omni ciuili & militari, curiarum etiam & de-
fensorum, & iudicium sub viginti librarum
ri interminatione prohibendi auxilio. &c.

IDE M IMP. IN L. DAMNATO.

C. eod. tit.

Ne quis lo-
cum præbeat
ad conuenti-
cula.

Nemo in religionis diſputatione haec
vel habendi concilij gratia in ædibus, in
ſuburbano ſuo, aut quolibet alio loco conve-
ticulum, clam aut aperte præbeat. Quos on-
nes cœtus celebrandi licentia priuari ſtatim
ſcientibus vniuerſis, violatorem huius lege
publicatione bonorum eſſe coercendum.

VALENTINIAN. ET MARTIAN. IMP.

A.A. in l. quicunque. C. eod. tit.

Conuenti-
culis omnia
loci denegan-
tur.

Penā eorum
qui domus
locant ad co-
uenticula.

Hæretici parafynaxes & conuenticula in
diurna, quam nocturna non contrahant
neque ad domum, vel poffeffiones cuiusq[ue]
neque ad monaſterium, vel quemcunq[ue] de-
terum locum operaturi, ſed & funefiſime con-
gregentur. Quod ſi fecerint, & choc factum in
domino volente conſtituerit: poſt rem in ex-
amine iudicis approbatam, domum vel poſte-
ſionem eius in qua conuenient, vel monaſ-
terium, eius ciuitatis orthodoxæ Eccleſia, in
ius territorio eſt, iubemus addici: ſi vero igno-
rante Domino, ſciente verò eo, qui penhōe
domus exigit, vel auctore vel conductorē p̄petu-

parasynaxes, & conuenticula interdicta col-
legerint: conductor, vel procurator sive actor,
vel quincunque eos in domum, vel possessio-
nem, vel monasterium receperint, ac passi fue-
rint illicitas parasynaxeis conuentusque cele-
brati: si vilis & abiecta sint conditionis, fusti-
bus publicè & in poenam suam, & in aliorum
coerceantur exemplum. Si honestæ verò sint
personæ, decem libras auri multæ nomine fisco
nostro cogantur inferre. Nulli insuper cuius-
cumq; nominis hæretici publicè vel priuatim
conuocandi cætus, vel circulos contrahendi,
& de errore hæretico disputandi, ac peruersi-
tatem facinorosi dogmatis adferendi, tribua-
tur facultas. Eos itaq; qui discendi studio adie-
rint, de infausta hæresi disputantes, decem li-
brarum auri, quæ fisco nostro inferenda sunt
iubemus subire dispendium.

MARTIAN. IMP. IN L. DENVNCIAMVS.
C. de his qui ad Eccles. cunfug. &c.

Nemo conuenticula collecta multitudine,
in qualibet parte ciuitatis, vel vici, vel cu-
iuscumq; loci colligere ac celebrare conetur.

Conuenticu-
lare habeant-
tus.

IVSTINIAN. IMP. IN EDICTO DE FIDE
ad Constantinopolitanos, quod est in edictione Ha-
loandrina, sub numero 132, constitutionis.

Hæretici, dum neq; Dei timorem mente cō-
cipiunt, neq; per legum seueritatem inter-
minatas istiusmodi hominibus poenas repu-
tant in animo, & nonnullis è simplicioribus
decipiunt, præter morem sancte Dei Catholice

Tt. 4 &

& Apostolice Ecclesie conuenticula atque
tisimata, claim concelebrant: pium arbitri
sumus per praesens nostrum Edictum tales
hortari, ut & ipsius ab heretica desiscantiam

Ecclesia Catholica nihil
antiquius habet recta doctrina.

neque aliorum animas per fraudem deducere
in interitum: sed potius ad sanctam Dei au-

tant Ecclesiam, in qua nihil antiquius habet

rectis dogmatibus: & omnes hereses cum op-

erari ducibus percussuntur, anathematizantur.

Quin uniuersos volumus cognoscere, quae

si de cetero inueniantur aliqui, qui improba

more ita conuenticula agitauerint, aut ad

conuenerint amplius eos non tolerabimus.

nam dominus, in quibus tale aliquid peccato-

petratum fuerit sancte addicemus Ecclesie su-

ijs, qui ita peruerso more conuenticula ce-

reant, quique ad eos conuenerint, confinie-

num poenas omnibus inferti modis iubemus.

Conuenticula non tollenda.

SEQUUNTUR

PISTOLAE NONNULLAE

rum Imperatorum de Hereticis.

AD VICTORI CONSTANTINVS MAX.

Aug. Alexandro & Ario.

Imperator hortatur Alex-
ander de Ari-
rius ad Ec-
clesias Cath-
olicas, patrum
que consen-
tientem, patrum
ne redeant.

Gemitam mihi fuisse occasionem co-
ram, quorum negotium ipso opere de-
citus sum, ipsum, ut par est, conatum me-
rum adiutorem & seruatorem Deum om-
nium testem constituo. Primum quidem
ut omnium gentium voluntatem ad ym-

metudinis conciliatiōnem coadunare. Al-
lum, ut communis orbis corpus à gravi quo-
am malo, sicuti cupiebam, liberarem. Ut tri-
spectans, alterum arcano mentis oculo cō-
cubitam, alterum vero potestate bellicā ma-
us perficere conabar: sciens hoc, si commu-
nem omnibus de seruis pio meo voto confen-
tiam constituerem, publicarum rerum ne-
toria vna cum piis omnium mentibus con-
cordem relatura mutationem. Cum enim vni-
versam Africā intolerabili quadam vesania
opreas corripuisse, qui popularum reli-
quias inconsulta leuitate in varias hæreses
indire non dubitarunt. Cum ego morbam
primere iubens, nullam aliam parem huic
negotio medelam reperiebam, quam vt com-
muni orbis hōste reiecio, qui sacris nostris Sy-
riodis infandam suam sententiam opponebat,
quosdam vestrum ad hoc mitterem, vt eorum
opera dissidenter inter se ad concordiam re-
geretur. Quoniam enim lucis virtutis & sacre
religionis lex, beneficio Dei, quasi ē sinu Oriē-
s profecta, cuncta simul orbem sacro iubare
intravit, non absre vos, quos tanquam du-
is quosdam salutis gentium futuros crede-
am, pariter & animi mutu, & oculorum ener-
giā querere tentabam. Volebam enim hoc pri-
um vna cum magna illa victoria, ac vero ho-
cum triumpho exquirere, quod mihi & pri-
um, & omnium preciosissimum existere iu-
tabam. Sed o præstantissimam ac diuinam

Tt 5 proui-

prouidetiam, quam letalis rumor aures meas
imò magis cor ipsius tetigit, multò inviso
grauius, quām isthic ortum esse dissidiū
gnificans? ita ut iam partes vestræ maiori
ra opus habeāt, vnde alijs remedium futurum
sperabam. Reputanti mihi horum cunctium
tum causam, visus est mihi leuis adju-
dum, & haud quaquam tanta contenione
gnus prætextus. Quapropter ad Epiphilius
ius necessitatem adactus, & ad concordiam
stram industriam scribens, diuinamque
uidentiam adiutricem ad hanc causam ad-
cans, medium me ipse in hanc cōcertationem
vestram, quasi pacis dispensatorem non
merito ingero. Cūm enim Deo opinio-
eriam si maior quādam esset dissidentia
haud difficile fuerit sanctis audientiis
mis sermonē hunc proponendo, vnumque
que ad utiliora cōuertere, quomodo iam
modica & admodum vilis sit causa, quia
negotio obstat, non procluio rem ac mu-
ciliorem mihi causę huius emendatione
ciliaret.

Hoc principium Epistolæ Constantini ex Eusebii
desumptum est, sed cum eius libri pars à Mu-
tianus interpretata sit, aliud exemplar mihi tum admissum
non fuerit, malui reliqua ex Nicēphori interpre-
tanquam fideliori (cui enim Catholico heretici
versio suspecta non esset?) & explicatori huc
ferre:is enim relicto Epistola principio statim ex-
cio ipso incipit, alioquin Epistolam integrum erit.

Nicēph.li.8.
cap.13.

autem apposuisse authore. Quæ verba superioribus
haerentia per totum reliquæ Epistolæ sic sonant.

Quæstionis præsentis exordium à vobis ist-
dine extitisse intelligo. Cum enim tu Alexan-
der a presbyteris requireres, quid quisq; eorum
sentiret, de quodam loco scripturæ, seu potius
de cuiusdam partis inani quæstione interro-
gares: & tu Ari, quod vel prorsus in animum
non admissum, vel certè admissum silentio
mandatum oportuisti, improuide respondendo
exponeres, excitata inter vos dissensione, con-
uentus quidem solennis quibusdam denega-
tus, sanctissimus autem populus in partes scis-
sus, communis corporis apta & consentiente
vniōne excidit. Itaq; vterq; vestrum ex æquo
sentientiam animumque animadueriens, ad
quod vos conseruus & collega vester legitimè
ac iuste cohortatus fuerit, id iuscipliat. Quid ve-
to hoc ipsum est? Neq; interrogare de eiusmo-
di rebus à principio, neq; interrogatū respon-
dere æquū erat.

EIVSMODI ENIM QVAE. Questiones
STIONES, QVAS NON ALIQUA LE- de religione
GIS ET RELIGIONIS NOSTRAE NE- « non necessa-
CESSITAS INIVNGIT, SED INANES « rias non fa-
IN UTILIS OTII NVGAE PROFE- « cilè proferē-
RVNT, ETIAMSI NATVRALIS ALI- « das esse.
CVIVS EXERCITATIONIS GRATIA «
PROPONANTVR, TAMEN INTRA «
ABDITAMENTIS NOSTRAE CON- «
TINERE, NEQ; VEL FACILE IN «
IVBLICOS CONVENTVS PRODV. «

CERE,

Dolet Eccle-
siasticā vnio-
nem diuisam
esse.

C E R E, V E L I N C A V T E O M N I M
A V R I B V S C R E D E R E D E B E N
Quotus enim; qui (que est, qui res ita m
& difficiles admodum aut certò perfida
aut ritè exponere queat? Quod si quis al
facere proclive esse ducat, cui parti plena
persuadebit? Aut quis tandem erit, qui in
tra tales tantarum rerum argutias & subtili
ties sine periculo lapsu confisteret? Quame
rem inhibenda est talibus disputatio longa
ne quo modo, si vel naturæ nostræ imbecili
tas, quod propositum sit exponere non val
vel discéptum auditorum hebetius ingenuus
id quod exquité dictum sit, assequi pos
sit, in alterius illorum, blasphemia schismatis
schismatis, atque dissidij necessitatem pop
lus incidat. Itaq; & interrogatio incauta
sponsio imprudentia & quam sibi inuicem
que veniam concedant. Neq; enim de pro
prio aliquo legis nostræ precepto occasione
concertandi sumpliatis, neq; nouum aliud
à vobis de cultu Dei institutum est induc
sed vnam eandemque habetis proposizio
nem, sicuti communionis etiam teles
Et cum de rebus iniunctis inter vos conser
fē decertetis, minimè omnium decet per
sionem vos tantam populi Dei multitudine
pro arbitrio vestro ducere. Quod neque cor
rum, neque prorsus fas esse creditur. Sed et
ut prudentiam vestram paruo exemplo co
monefaciam, non ignoratis sane philologis

Exhortatio
ad concordiam.

OMNIA
EBENUS
ita manus
o perfidus
ri plenaria
it, qui co-
& sedicere
? Quam-
tio leonis
& imber-
e non van-
is ingenu-
qui non po-
& scilicet
atem pos-
caudal-
uice mone-
im de par-
occasion-
um alius
indiffer-
postulati-
in rebus
s communi-
per dico
litturam
que con-
r. Sed cu-
mplemen-
philologe-
cum
am ipsis de uno omnibus conuenire dogma-
& perspè eosdem de parte aliqua senten-
cium aut brevium dictorum dissentire, atq; Ab exemplo.

sciencie virtute discordēt, corporis ta-
men unione inter se conspirant. Quod si hoc
habet, quomodo non multo iustius fuerit,
os qui magni Dei ministri in tantæ religionis
militio collocati estis, vñanimis inter vos es-
se. Verū age, deliberatione maiore confide-
re & cogitatione prolixiore, quod dictum
animaduertamus, an recte proper paucas
vanas verborum inter vos rixas, fratres fra-
tibus aduersentur, & solennes conuentus im-
mia dissensione per vos segregātur, qui de par-
admodum et minimè necessariis rebus mu-
nia contentione decertatis. Vulgaria hæc sunt,
& puerilibus mentibus magis conuenientia,
quam factorum & prudentium virorum sa-
cientia congruentia. Decedamus nostra spō-
te a diabolicis tētationibus. Magnus ipse Deus
Saluator omnium nostrū, commune om-
nibus protulit lumen: per cuius prouidentiam
ceptum hoc mihi illius longè potentioris fa-
mulo ad finem debitum perducere permittite,
per vos illius populus, mea admonitione,
ministerio & cohortationis contentionе, ad
conuentus cōunionem reducam. Est enim
quemadmodum dixi, vna quādam in vobis
est, vna instituti vestri sententia, & legis ip-
sis præceptum omnibus suis partibus in vni-
tate propositum et voluntatem omnia con-
cludi.

m
ti
nē
tu

cludit. Hoc ipsum quod vobis inter vos contentionem peperit, quandoquidem non actius legis vim refertur, nequaquam apud seditionem aliquam & secessionem faciat que hoc dico, nō vt omnino necessitatem vobis istam, valdè puerilem atque incutam, qualemcumque tandem questionem superimponam. Potest enim à vobis sincere honestas conuentus retineri, & communio omnia seruari, quamvis maximè in parte vniā inter vos aliqua sit de re minima dissensio. Siquidem non omnibus nobis in rebus quibusuis eadem voluntas est, neq; una nos natura, aut sententia obtinet. Itaq; de pudentia diuina vna in vobis sit fides, vna sententia, vnu de Deo consensus. Ea vero quae minimis ipsis questionibus inter vos existent, tametsi ad eandem sententiam mutuantur, conuenit intra cogitationem continere, atque in animi penetralibus conservare. Itaque facite, vt ineffabile illud & preciosum commune amicitia & charitatis Sacramentum & veritatis fides, Deiq; cultus, & regnus atq; legis nostræ honor & reverentia, stans & firma apud vos permaneant. Redimite mutuam charitatem & gratiam, reddite uero populo suos amplexus, & vos ipsi vel animas vestras expiantes, rursus alter alium agnoscite. Iucundior namque perspectiva positas inimicitiias, reconciliatione inter niente fit amicitia. Reddite mihi quoque

Propter min⁹ momenti questiones Ecclesiasticam cōcordiam non esse discindendam.

Bono Princi-
pi omnis vita
in iucunda fi-
ne Ecclesiæ
trāquilitate.

dies, & noctes securas, ut mihi suauitas ali-
a pura lucis, & tranquilla vite l^etitia dein-
os seruetur. Quod si non sit, illa necessitas
mihi in cumbit, vt suspiriis & lachrymis totus
menuer, & neq; vit^a huius tempus placide
affineam. Si enim tot Dei populi, hoc est, cō-
muni mei, tam iniqua & detimentosa inter se
assertatione dissideant: quomodo fieri po-
t^l, vt ipse deinceps animo consistam? Cate-
g^lum vt summum meum hac de re m^ororem
amplius intelligatis, illud sic habere. Nuper
inde cum Nicomedie essem, derepentē, nescio
quo virgente, in Orientem cogitaui, & prope-
rantem me ad vos, cum maiore iam ex parte
vobiscum essem, nuncius huius rei perculit, &
consilium cœptumq; meum disturbauit, meq;
retrocedere coegerit, vt ne oculis conspicere co-
geret, quæ auribus quoq; intoleranda esse iu-
dicauit. Aperi te mihi deinceps per concordiam
vestram Orientale iter, quod mutuis vestris
contentionibus clausisti. Date mihi hoc, vt
teleriter vos omnesq; alios populos l^etus vi-
dere, & pro communi omnium concordia &
libertate orationibus auspiciatissimis fauili-
misque verbis debitam gratiam D E O agere

VICTOR CONSTANTIN MAX

CONSTANTIN.

Agnoscite nunc per hanc legis constitutio-
nem, o Nouatiani, Valentiniiani, Marcio-
ni, Pauliani & qui Cataphrygæ vocamini,
& quot-
Insehitur in
haereticos, qui
bus oratoria
& cœnenticu-
la interdict.

& quotquot in uniuersum haereses vestitibus constituitis, quantis fit mendacius vestas vestra intricata, & quomodo venientibusdam pharmacis doctrina vestra con-

Hæretici sanos reddunt infirmos, viuas mortuos. neatur, ita ut per vos sanhi ad infirmitatem uentes verò ad perpetuam mortem abducatur. O veritatis inimici, vita hostes, & passionis consiliarij. Omnia sunt apud nos veritatibus contraria, ac turpibus malitia studiis absurdis admodum fabulis confusa, per vos mendacia struitis, & infontes premi lucem fidelibus negatis, sub praetextu dimitatis semper delinquentes, omnia polluimus, noxias ac puras conscientias latiferis plaga vulneratis, ac ipsam propediem, vitia omnia humanis oculis abripitis. Et quid nec singula recensere, cum de malis vestitis quid pro dignitate loqui neque modici latitum, neque negotiorum nostrorum. Sanum absurditates vestra ita prolixz & immodicæ, ita, si explicitur, omnis generis sente referat, ut ne integer quidem dies ad rationem earum sufficerit. Et alioquin autem etiam huiusmodi declinare & occuluertere conuenit, ut ne si cuncta singulatim censeantur, syncerum ac purum fidei nostrum propositum polluatur. Quid igitur? Tollemus ne posthac huiusmodi mala? At longe expectatio facit, ut etiam sani, quasi pelite quodam morbo inficiantur? Qua ergo ratiune radices, ut ita dicam, huiusmodi nequa publica

Hæreticorum virtutes recensentur.

equitiae publica animaduersione non am-
butamus? Igitur quoniam impossibile est, ut
implius pernicie verstræ exitium feratur, per
hanc legem interdicimus, ne qui vestrum post-
lat congregari audeant. Quapropter cunctas
viam domos, in quibus conuenitis, è medio
talli precipimus, cura hac nostra eiusq; progre-
diente, ut non modo non in publico, verum
neque in priuatis adib; aut locis quibusdam
separatis superstitione vestra dementiae catus
concurtere liceat: sed quod multo est honesti-
us, quotquot veræ ac puræ religioni studetis, ad
catholicam Ecclesiam accedatis, & sanctitati
illius communicetis, per quam & veritatem
consequi poteritis. Separetur autem omnino
a status nostri felicitate peruersæ sententiaæ ve-
stiræ seductio, hoc est, scelestæ & pernicioſa hæ-
reticorum & schismaticorum sententia. Decet
enim felicitatem nostram, qua cum Deo frui-
mur, ut qui bonis spebus vivunt, ab omniis ge-
neris inordinato errore ad rectam viam, à cali-
gine ad lucem, à vanitate ad veritatem, à mor-
tali ad salutem ducantur. Ut autem ad hanc cu-
mieriam necessaria potentia accedat, præce-
sumus, sicut dictum est, ut cuncti superstitionis
vestri conuentus, omnium inquam, hæretico-
rum oratoria, si tamē oratoria nominare con-
venit, sine omni contradictione auferantur, &
catholicæ ecclesiæ absq; vlla mora tradantur,
et reliqua loca rebus pub. adiudicentur, nec vi-
lentur, ergo non
di nequam
publica

V u r a s

tas relinquatur, ita ut ab hoc presenti die
lo loco, siue publico, siue priuato infandis
conuentus congregari presumantur.

*Hucusq; Constantini editum, cu; Eusebius
Storie sue contextu hec quæ sequuntur, adiungit.*

Ad hunc modum speluncæ eorum, quæ
nam doctrinam sequebatur, imperatoris ma-
dato destructæ, ac bestiæ vna cum impie-
ducibus pulsæ sunt. Illorum verò, qui ab
seduci fuerant, alij mente adulterina, ma-
imperatorijs perterrefacti, Ecclesiâ ingredi-
bantur, tempori illi per dissimulationem
uientes, quoniam libros etiam virorum
lorum lex imperatoris persecutari iulauit,
deprehendebantur qui infanda malefici-
ercebant, quapropter cuncta per dissimu-
lacionem faciebant, quo exitium effugerent;
autem continuo veraci animo ad spemma-
rem configiebant. Horum verò dilecta-
nationem ecclesiarum præsides accurauit
entes, alios diu pelle ouilla tectos, siére ac
re conantes inuenerunt: alios verò manu
animo id facientes, tempore probarunt;
post sufficientem experientiam multitudine
initiatorum accenserunt. Proinde aqui-
quæ contra Arrium & sectatores eius, omni-
bus passim Episcopis & populis scriptis
scere.

EIVSDEM CONSTANTINI IMP.
uersus Arrium sectacq; eius populares, conun-
demq; libros Constituto.

C Vm malignos & impios Arius sibi imitan- Niceph.li.8.
dos duxerit, par est, vt eandem cum illis fe- cap. 25.
at ignominiam. Quemadmodum igitur Por-
phyrius diuinæ pietatis hostis, inquis de reli-
gione compositis libris condignam reperit
mercedem, per quam omnium futuris tecu-
us probris obnoxius erit, plurimaquæ obrue-
tur infamia, atque insuper impia eius abolita
am scripta: ita vt nunc placitum nobis est, Ariani &
Arij suffragatores, Porphyrianos Porphyrianos
quidem nominari, vt quorū imitati sunt mo-
res eorum quoque obtineant appellationes.
In quod autem tractum ab Ario compositū
reperiatur, vt igni id tradatur volumus, vt non
modo improba eius doctrina abrogetur, ve-
nometiam nec monumentum quide aliquod
eius relinquatur. Illud equidem prædictum
volo, si quis libellum aliquem ab Ario conscri-
ptum celare, nec continuo igni comburere de-
siderans, siquenfus fuerit, supplicium ei mortis esse cō-
natum. Illico namque in criminè tali com-
prehensus peccatum sustinebit capitalem.
Plures etiam alias aduersus eosdem ad loca omnia
sunt Epistolas, verbis per ironiam ad simulationem Socrat.lib.1.
impotius, eis illudens. Nicomediensibus itidem con-
tra Eusebium & Theognidem scriptis: Eusebium
intrigans, veluti Licinio aliquando fauente, sibi quod
diantem atque aliū Episcopū legere iubens, quod es-
tum est. Eas Epistolas hoc loco apponere, ne longior
videar, minus conuenire putauit.

IMP. AV-
ICTOR CONSTANTIVS MAX. AV-
gustus, sanctæ Ecclesie Antiochenæ.

VV 2 Eudoxi.

Purgat se à
suspitione
hæreticæ cō-
suetudinis.

Hæretici am-
bitiosi & va-
gabundi.

Hæreticorū
studium.

Hæreticorū
protervia.

E Vdoxius non à nobis ad vos missus venit.
ne quis hoc putet. Longè alia nobis mes-
t, quām vt eiusmodi hominibus faueam-
rur, satis manifesti sunt, erga Deum eos ana-
gantes & versutos esse. A quibus enim per-
illī se libenter abstineant? qui potentiam au-
cupantes, vrbes ingressi, ex vna in aliam tran-
siliunt, & perinde atque coloni quidam sedi-
subinde mutantes, angulos omnes rerum an-
pliorum cupiditate curiose perscrutantur, re-
culatores meri & fraudatores, quos ne nomi-
nare quidem fas sit. Officinae prauz & imp-
robus, factionem eos esse, vos quoque inca-
gitis. Et satis ex verbis suis authorem ipsius
lectatores q̄ hæresis huius cognoscitis. Quo-
rum hoc vnum est studium, vt populum
prauent. At versuti isti & ad omnem audi-
am prompti, temerē iam apud quosdam va-
gare non dubitarunt, nos electione, quam
ip̄sis subornarunt, extari. Que quidem
eis dicuntur, qui talia in vulgus effere co-
uerunt, prorsus vero facta non sunt. Acque
mihi in animum reuocate doctrinam illa
primam, cùm de fidei sententia deliberans
inquisiuimus, in qua saluator noster & filius
Dei, & substantia patri æqualis declaratus es.
Verum boni isti viri, qui facile quacunq;
eis in mentem venere, de Deo dicunt, eō po-
cessere impietatis, vt etiā alia quædam, qui
res ferat, arbitrentur, aliosq; eo docere con-
cedunt.

tant. Atque ea in capita ipsorum redundatū
ra esse, valde persuasum habemus. Sed nunc
fatis erunt à synodis eos & conuentibus arce-
ta. Nam ferè èd productus scribendo fueram,
vīn præsentia dicerem, quæ illi breui passuri
sunt, nisi à rabie ista discesserint. Isti verò (quid
n. non inferant mali?) improbissimos quosq;
perinde atque mandatum haberent, aggregá-
tos, hos inquam hæresium ante signanos in
clericī album referunt, ordinem uenerandum
tam turpiter dehonestantes, non aliter atque
eis concessum sit agere & ferre omnia. Enim-
Ordo eccl-
uerò quis mortalium omnium istos proferat? siasticus de
qui v̄bes quidem impietate implent, exilium honestatur
autem piaculis tegunt? Vnum illud studio ha- admīssione
bentes, vt omnibus bonis perpetuò fint infe- hæreticorm
sti. Facili sat importuna factio, & sanctis inside- personarum
re thronis desinat. Nunc tempas est, vt verita-
tis alumni in lucem prodeant, qui que medi-
tales homiaum mores fugientes, dudum me-
tu sese continuere. Istorū namque sapien-
ter instituta consilia in medium producta iam
apparent. Sed nihil non quod aggressus fuerit
perficiet, qui hosce ab impietate eximet. BO-
NORVM VIRORVM FVERIT MAIO-
XVM FIDE VIVERE, eamq; vnam, vt di-
ctum est, assicerere, neq; ulterius quicquā anxiè
animis & curiose inuestigare. Quin & illos ad-
monuerim, vt aliquando tandem ex barathro
terrumpentes, animis mutatis ad sententiam
stam accedant, quam diua prædicti sapien-

Vu 3 tia

tia de Deo ritè atque ordine Episcopi
re.

MARTIANI IMP. EDICTVM.

Constantinopolitanos, de confirmatione glio
rum Chalcedon, synodi, & damnatio
ne haereticorum.

Venerabilem catholice orthodoxam,
dei sanctitatem manifestam, & indubia-
tam vniuersis constituerem cupiens nostrae
nitas, vt maior erga diuinitatis obsequio
minibus religio traderetur, tantam aque-
lem synodum ex omnibus penè provinciis
adunatis Episcopis in Chalcedonensi
colligi iussit, atq; ibi plurimis diebus tradi-
habito, quod verum & infucatum Christi
fidei esset, inuenit. Votis enim & orationibus
plurimis exorauere diuinitatē, quatenus
esta & plena eos veritas non lateret, seculi
sunt statuta venerabilium Patrum, ea vnde
est, quæ apud Nicæam trecentorum decen-
tio sanctorum Episcoporum sunt sensu
definita, similiter & quæ centum quinquaginta
in hac amplissima coadunati urbe con-

Cœcil. Ephesinum.

Nestorianus
error expul-
sus.

Eutychianus
error deic-
sus.

tuerunt, atque ea quæ apud Ephesum pri-
statuta sunt, cū beatissimæ recordationis
lestinus Romanæ vibis, & Cyrus Alexan-
drinæ ciuitatis Episcopi inuenere veritate
Quo tempore etiam Nestorianus error ex-
sus est, cuius authore damnato: Quibus in-
et venerabiliter apud Chalcedonam inquisi-
Eutyches, qui plura affirmabat illicito, &
assertio deiectus est, ne decipiendu-

Concilium
Chalcedo-
nense.

ihominū præberetur facultas. Ordinatis itaq;
religiose & fideliter, quæ venerandam ortho-
doxoru fidem fundasle noscuntur, ita & nulla
in posterum dubitatio, vel illis qui calumniari In 1. nemo
dimitatē assolent, relinqueretur: sacro nostræ clericis: C. de-
serenitatis edicto venerandā synodum confir-
mantes, admonuimus vniuersos, vt de religio-
ne disputare desinerent: quoniā vnuſ & alter
tanta secreta inuenire non posset, maximè cū
summo labore et amplissimis orationibus, tot
venerabiles sacerdotes, nisi Deo (vt credendū
est) autore, ad indaginem veritatis nō potue-
rint peruenire. Verū sicut manifesta ratione Contra dif-
cognouimus, non desinunt quidam in eadem putantes de
peruersitatis insania permanere, & publicè de
religione contendere populis coadunatis, & e
myteria diuina Iudæorum, Paganumq; sub
obtutibus publicare & prophanare, quæ recti
colēda sunt quā inquirenda. Oportuerat itaq;
in eadem pertinacia consistentes statuta dudu
animaduersione cōpesci, vt pœna corrigeret,
quos reverentia iussionum emendare nō po-
tuit. Verū in hoc secuti consuetudinem no-
stram, noscentes præ omnibus, quod diuinitas
pietate lætetur, pœnam nocentium credidimus
differendam, iterata hac sancientes nostræ cle-
mentiæ iussione, in futurū à prohibitis omnes
abstineat, nec cōuenticula alligat super religio-
ne certantes: quia in huiusmodi peruersitate &
vanitate detecti, et statutas dudu suscipiet pœ-
nas, er iudicio motu, pœnæ religiosis tēporib.

Vu 4 con-

conuenit! punientur, Oportet n. Chalcedone
sem synodum sequi, in qua omnibus dilige-
ter quaslibet, ea definita sunt, quæ pridem
prædicti cætus apostolicam fidem fecuti, on-
nibus obseruanda tradiderunt ciuitibus Con-
stantinopolitanis. Dat. XIII.. Id. Marci. Con-
stantinopolis, Sporatio viro claris. & qui fu-
rit nunciatus, Coss.

INTERPRETATIO LEGIS THEO-
dosij junioris, quam pro Eutychæ, seductus à Chrysostomo
promulgavit. Quæ nunc idè ponitur, ut quia beatissi-
morum Principis Martiani lex hanc subsecuta
destruxit, etiam tali collatione nosca-
tur, quid amplectendum quid.
Quæ euitandum sit.

DE HAERETICIS NESTORIANIS
& fide Catholica.

Nestorijs ha-
ereticis.

Olim quidem prius Nestorius, qui fuit Con-
stantinopolitanus Episcopus, noua do-
ctrina (præter illa quæ tradita sunt, tentan-
ducere) dogmatum Christianorum puri
orthodoxæ fidei contraria, à sancta synodo
electus, quæ Ephesi ex vniuerso orbe principi-
sanctione conuenit. Quæ sancta synodus præ-
ter confirmauit etiam catholicam fidem ad
piscopis, qui Niceæ congregati sunt, tradidit.
Et nos confirmantes quæ salubriter definie-
sunt ab eodem sancto concilio, quod Epida-
congregatum est, generalem promulgavimus
legem, quæ tam prædictum Nestorium, quæ
eos, qui ei similia sapiunt, damnat, præcipue
tes, ne Christiano saltem nomine confundantur.

cedone
us dilige
ridem
ecuti, m
ibus Co
arrij, Co
& quatu
T HE
Chrysost
ia beator
biscuta
-
IANIA
ui fuit
iona &
tencant
n pur
synod
princip
odus pa
nferent
idem ab
tradit
er defin
mod Ep
algaum
m, qui
princip
nferent
adiq; Episcopi vniuersi subscriptant per me-

ed ut Simoniani potius vocaretur, quoniam blasphemiam Simonis dilexerunt. Disfiniuit enim ceteris eos debere ultionibus subiaceare, quas continet prefata præceptio. Quoniam vero praesenti tempore, dum post illa iam eidem quiete essent Ecclesiæ, Flavianus Constantinopolitanus Episcopus, & Eusebius alter Episcopus, perniciose seductiones sequendo, Nestorij schismata Ecclesijs iniecerunt, necepsimus rursus in eiusdem ciuitatis Ephemeam sanctiss. Ecclesiam utique denuo conuenire concilium, ut cum omni subtilitate vera fide firmata a sanctis Ecclesijs, iniecta per eos heretis auferretur. Hæc ipsa igitur sancta synodus definiuit, obtinere quidem fidem, quæ Nicæa a trecentis decem & octo Patriib. tradita est, excludi vero ab Episcopatu non solum Flavianum & Eusebium, sed & Donnum, qui fuit Antiochenus Episcopus, & Theodoretum, & alios quosdam, qui in eadem, prefatae heresefosis excitate participant. & ob hoc sacerdotalibus indigni sunt sedibus. Et nos igitur eiusdem sancta synodi decreta laudamus atque firmamus, hanc orthodoxam, fidem putantes atque dominantes, quæ a trecentis decem & octo patribus exposita est & firmata in sanctis conciisis, quæ Ephefi congregata sunt. Ut vero & in aliquum tempus perfectissima fiat totius solutionis questionis, iubemus, ut in omni urbe terrarum huic ipsi fidei, quæ in Nicea prolata est, adiutori Episcopi vniuersi subscriptant per me-

VU 5 tropo-

tropolitanos singulorum locorum, & hoc sum nobis per proprias eorum literas intitatur. Omnipotens autem nullus, qui Nestorius Flauianus, & eorum qui eiusdem sententiae haereses detinentur, vel modo Episcopatus dinetur, sed & si quis iam maligno pressu est ordinatus, aut si quis de cetero per consensum fuerit simulationemque prouocatus, hic orthodoxorum projiciatur decreto Pontificis & nec usque ad verbum eidem, sancte fiducie adiungiatur aliquid, vel dematur. Sed ne habeat aliquid aut legat, aut transcribat, protinus Nestorium vel terminos eius, aut codicem xios, & maximè quos contra solas Porphyrius edidit Christianas literas, neque Theodosii scripta: sed quicunque huiusmodi codicem habet, publicè illos proferat, & cunctis vicinibus igni tradantur. Et eos, qui hanc religionem colunt, vel doctores eorum, nullus in ciuitate, neque in agro, neque in forese suscipiat, neque eos secundum patiatur habens: alioquin rebas eius publicatis, ipso petuo exilio relegabitur, quisque; hoc enim qualislibet extiterit, vel quisquis codicem buerit, interdictam fidem Nestorij ac Theodosii continent, ut interpretationes eorum, qui vocantur sermones allocutorij, sive mutationes, ipsam tunc tamen subiaceat, vel si a quo sunt ab illis composita, alterius nomine continent prænorata.

Hæc lex in Nestorium restè promulgata est, qd.

Libri haereticorum comburiendi.

Poena haereticis.

& hoc
as inim-
Nel homi-
sententia
iscopus
o prouincia
er conser-
lus, hinc
ontificis
fue fiduc
d nec habi-
professio
codicem
s Pontificis
Theodosius
odi codic
n Cisalpina
anc religio
allus nati
in subordi-
taberne
tis, ipse
c egenus
codicem
ac Theodo
s corrumpe
i, suorum
el si exca
omine me
gataglione

orthodoxos vero non bené: sed pro ea nibilominus
utilitate inseritur, vt sciat Lector, sequentem Prin-
cipi Martiani legem ideò nominatim de Iba nibil
asse quoniam nec in ista sic legatur: sed specialiter
illa damnatos, specialiter soluit: generaliter vero
illa generaliter attingit.

DE INFIRMANDIS IIIS, QVAE CON-
suetudine memoria Flauianum Episcopum Constanti-
nopolitanae urbis sunt iniuste, & confirmandis ijs,
quae meliori tractatu postea de ea sunt pro-
lata à sancta synodo Chalcedonensi.

IMP. VALENTINIANI ET MARTIANI.
AA. Palladio praefecto prætoriorum Orientis.

Gloria nunquam gloriofa morte perimi-
tur: nec pereunt cum deficiunt, virtutes.
Immo etiam abitu existimatio augetur bono-
num, quia omnis aduersum mortuos euane-
cit inuidia. Inde tanto studio ac præconjs ma-
jorum facta laudantur: inde optimorum ma-
xima cum veneratione memoria celebratur:
inde magnorum animi virorum exitus appe-
tiuere uerè gloriofos. Quia compertum erat
eos solummodo perpetuè mori, quorum de vi-
ta ac morte taceretur. Iudicia vel inuidia esse,
etiam præsenti in tempore diuinum ostendit
humanumq; iudicium. Cum n. falsa inuidia Locus ob-
& improbe concinnata calumnia, religiosæ ac scurus.
venerabilis recordationis Flauianus huius al-
iae urbis Episcopatu fuisse expulsus (quam-
uis hoc fuit plenius retinere sacerdotium, fi-
dem quam acceperat, conseruare: is n. solus
est, qui esse meretur Episcopus) tamen ira eius
reliquias & expetiit hæc sacratissima ciuitas
& recipit, vt beator omni viuenti videretur: vt
exitus

exitus ille , qui putabatur acerbus , opatus
credatur fuisse , quo illam immortalem ne-
catus est laudem , secutumque est illud quod
meritis eius diuinitas praestitit , ut venerabilis
synodus innumerabilium penè sacerdotum
Chalcedone conueniret , que dum fidem
ligenter inquirit , authoritate beatissimi Ia-
nis Eptscopi æternæ urbis Romæ , & regis
fundamenta constituit sancte ciuitatis.
Flaviano palmam mortis tribuit gloria.
Ergò quoniam venerabilis recordationis filius
uianus , tanto ac tali decoratus est testimoni
ut Eutyches , qui contra senserat , cum iuris
ratis dictis suis ab omnibus uno ore damnar-
tur , aboleatur ille à constitutione , qui ob
reptione sceleratorum post obitum sanduc-
moria Flaviani , aduersus eum lata cognoscitur ,
cessetque in totum , cuius initium fuisse
quum & iniusta sententia . Nihil oblitus
sebii quoque & Theodoreto religiosis Es-
copicis , qui eadem lege continentur .
niam non possunt sacerdotes confirmatione
damnari , quos synodicum ornat super con-
uanda religione decretum . Expulla igitur
illa sanctione , retineat vitæ gloriæque Flavia-
nus , quam meretur , perpetuam lauden-
teris constantiæ erga fidem futurus ex-
plum . Illa igitur & magnifica autoritas suæ
hanc saluberrimam legem editis propriis
ad omnium noticiam faciat peruenire . De
Constantinop. prid. Non. Sporatio V.C. Co-
liden

DEM A. A. PALLADIO PR. PR. ET
idem exemplo Valentianio Praefecto Illyrici, Taciā
praefecto urbis, Vincenalo, Magistro officiorum, &
consuli designato: De confirmandis quæ à
synodo Chalcedonien. contra
Eutychen. & eius mona-
ches constituta.

A Mplæ omnipotenti Deo referendæ ac tri-
buendæ sunt gratiæ, quod sceleræ nec late-
re concedit, nec donare impunita permittit.
Horum n. alterum laddendi habet plurimam
facultatem, alterum peccandi, cateris præstat
exempluta. Cura igitur esse Diuinitati homi-
num aduersus, & maximè reuerentiam religionis
proxime in confirmanda catholica fide cui-
center apparuit, cum Eutychon sceleratorum
dogmatum sectatorem, nec latere, ut diu late-
ret, siuit: nec paefacto scelere passa est pœ-
nam sceleris euitar. Sententijs itaque diuinis,
humanisque damnatus, synodicum decretū,
(ut merebatur) exceptit, reus diuinitati, cui fa-
ciebat iniuriam: reus hominibus, quos decipe-
re conabatur. Proxime etenim innumerabiles
ex toto penè orbe beatissimi Episcopi Chalce-
done congregati, improba prædicti Eutychis,
vnâ cum synodo eius causa habita, expulere
commenta, sequuti sanctorum definita maio-
rum, quæ vel apud Niceam à trecentis decem
& octo constituta sunt, vel in hac postea alma
vibe à centum quinquaginta sunt Episcopis
decreta, vel apud Ephesum, cùm Nestorij est
erros

Romanę vrbis, & Cyrillo Alexadine episcopis. Ea igitur quae sunt iuxta pulchram disciplinam à reuerenda synodo Chalcicam definita, illa fide, qua Deum colimus, persona seruanda censuimus, atque censentur. Quia Valde consequens est quingentorum digni sacerdotum, pura mente Deum colectum, definita, quae pro orthodoxorum fiducia crosancta secundum Patrum regulas prouferunt, summa cum veneracione seruata. Vrum quoniam principalis prouidentia est, ne malum inter initia opprimere, & tempore morbum legum medicina relectare. Lege decernimus, eos qui Eutyches despiciunt errore ad exemplum Apollinarium quos Eutyches securus est, quoque veniales Parentum regulæ, id est, ecclesiastici canones, & Principum diuorum sacratissimorum condemnant, nullum Episcopum nullum habere presbyterum, nullos habere vel appellare clericos, ipsumq; Eutychen nomine presbiri (quo & indignus & spoliatus est) in terris Hereticis no[n] carere. Si qui tamen contra definitam Episcopos, presbyteros, ceterosque clericos ausi fuerint creare, tam factos quam facientes vel præsumentes sibi clericorum gradum, ab omnium amissione perculso, exilio perpetuo, præcipimus contineri: coeundi, vel colligiendi vel congregandi monachos, aut ædificantes monasteria, nullam eos iubemus habere locum, locaque ipsa, in qua fortè conuenientem tauerint, confiscari: si tamen domino loco assignatur.

princeps prudens malorum principijs obitare debet.

Eadem po-
ante contulerint. Quod si ignoto actore, cō-
nactorem loci fustibus ex sum deportationem
cōfubire censemus. Ipsos præterea nihil ex testa-
mento cuiusque capere, nihil eis qui eiusdem
etoris sunt, relinquere testamento, ad nullam
nos patimur aspirare militiam, nisi fortè ad co-
hortaliciam, vel limitaneam, si quis etiam ex-
tra prædictam militiam inuentus fuerit mili-
tare, vel quia ignorabatur eius in religiōe per-
versitas, vel quia post adeptum cingulum ad
hunc deuenerit errorem: solutus militia insi-
ditatis suæ fructum hunc habeat, ut optimo-
rum hominū & palatiū cōmunione priuetur.
Nec alibi, quam in quo natus est vico vel ciui-
tate venerabilī, quam sacratissimo comi-
tatu, & omni excludātur metropolitana ciui-
tate. Et hēc quidē generaliter circa omnes cō-
stituit, qui tali labi polluti sunt, vel polluētur
Eos aut̄ qui ante hac clericū orthodoxorū fidei
& monachi, qui quondā Eutychis habitauere
diuersoriū (neq; n. monasteriū dicendum est,
quod religionis habuit inimicos) quid ad hoc
vīo; insaniz processerūt, vt reliquo venerabilis
religionis cultu & synodico decreto, quod to-
tius pene orbis Chalcedone coadunati decre-
tere sacerdotes, infausta Eutychetis sequantur
assertionem: quia vera luce deserta, tenebras
eligendas esse crediderunt, omnibus pœnis
quæ vel hac, vel præcedentibus legibus aduer-
sus haereticos definit, sunt, iubemus teneri:
immō

Monasteriū
in quo sunt
haeretici, non
monasteriū,
vīo; insaniz
processerūt, vt reliquo
venerabilis
sed diuerso-
rium esse.

immō extra Romanum expelli solum
præcedentes religiosissimæ constitutiones
Manichæis constitueret, ne eorum Venientia
fraudibus, sceleratisque commentis innocu-
tum & infirmorum animi decipientur. Quo-
perimus præterea quædam eos in contum-
iam religionis & inuidiam venerabilis synde-
cæ definitionis fuisse mentitos, conscientia
libris & chartarum tomis plura fixisse, con-
eorum insaniam aduersus veram fidem ap-
signarent: atq; ideo præcipimus, ubique
huiusmodi scripta reperta fuerint, ignobis
cremari. Eos verò qui scripserint, vel alio-
genda tradiderint, docendi studio vel ali-
di, censemus deportatione puniri. Docen-
t enim hanc infaustam heresim, sicut per
edictis serenitatis nostræ concuerit, omni-
adimimus facultatem. Quia ultimo suppos-
coercebitur, qui illicita docere tentauerint
de haer. &
Manich. cir-
ca fin.

I. quicunq; C.
L. quicunq; C.
de haer. &
Manich. cir-
ca fin.

verò qui discendi studio audierint scéna
differentem, decem librarum auri multa
pescimus. Ita enim materia subtrahetur res-
si peccatorū & doctor defuerit & auditor
ladi parens Charissime. Illustris itaq; & impa-
fica authoritas tua, edi etis propositis, omni-
faciat nota, quæ iussimus, cognoscitent
deratoribus prouinciarū, eorumq; officiis,
fensoribus etiā ciuitatū. Quod si ea qui ma-
fide et sancto proposito custodiéda censimur
aut neglexerint, aut permiserint temeraria-
narū librarū auri mulcta perculsi, ut religio-
legimus.

Hæreticorū
scripta com-
burenda.

egumq; proditores. etiam existimatione labo-
abunt. Dat. x v. Cal. August. Constantinop.
aporatio, & qui fuerit nunciatus. Coss.

IMP. MARTIAN. A. PALLADIO PP.

Icet iam iamque sacratissima constitutio-
ne manuetudinis meæ cautum ac defini-
tum sit, quæ in eos seueritas exercenda sit, quæ
Eutychetis vel Apollinaris hæreticam peruer-
titatem seuti, à religione & fide Catholica de-
manunt: Alexandrinæ tamen urbis ciues atque
habitatores tantis sunt Apollinaris infecti ve-
nenis, vt necessarium fuerit ea, quæ antè san-
ximus, repetita nunc etiam lege decernere. O-
poter enim vt sit numerosa seueritas sanctio-
num, vbi est licentia crebra culparum. Custo-
diendæ præterea orthodoxæ fidei cura, tanto à
serenitate mea adhiberi imp̄erior debet, quan-
to res humanas diuinę procedunt. Quicunq;
ergo in hac sacra vrbe, vel in Alexandrina ci-
uitate, vel in omni Ægyptiaca diœcesi, diuer-
susque aliis prouinciis Eutychetis profanam
peruersitatem sequuntur, & ita non credunt,
vt trecenti decem & octo sancti Patres tradi-
derunt, Catholicam fidem in Nicæna ciuitate
fundantes, centum quoq; et quinquaginta alij
venerabiles Episcopi qui in hac alma vrbe Cō-
stantinopolitana postea conuenerunt, &c.

Hanc Martiani legem, incipientem, Quicunque.
et C. Iustiniane, tit. de Hæret. & Manich. extra-
ram inuenies supra lib. 1. de Hæret. integrum.

XX IDEM

Repetit & ex-
asperat priorē
constitutionē
in Eutychia-
nos & Apol-
linaristos.

Solus Deus sine peccato. IN nullo quolibet delinquere proprium.

DE I omnium, Dominique cunctorum.

pientium autem virorum est, quando, dum.

sunt homines est eis impossibile non pecare.

ut dum peccauerint, repente poenitentiam.

gant, ut poenitendo vitia corrigan. Nam.

manere in peccatis, & in eis exerceri, & colla-

nare malo malum accumulare, omnino ma-

lignum, & valde vetatum est. Quod aliisque.

Alexandriam, ei que loca vicina habitantes.

uerendiss. monachos passos esse cognoverunt,

et credentes non per simplicitatis modum ha-

eos pertulisse, diuinis literis vni sumus, deca-

rantibus orthodoxam nostram fidem. Et quae.

sancta Catholicaque Synodus, quae Chalcedo-

ne facta est, circa Apostolicam fidem nullius.

nitus innovauit, sed per omnia Athanasius.

Theophili & Cyrilli reuerendę memoriam Alexan-

drinorum Pontificum secuta doctrinam.

damnauit quidem Eutychis blasphemiam.

hil aliud quam Apollinaris doctrinam immo-

saientem. Abscidit autem et impietatem Alexan-

drinorum, & venerabile Symbolum trecentorum.

decem & octo sanctorum Patrum, qui in No-

cia conuenerunt, integrum per omnia collig-

erunt, neq; immutatione, neq; adiectione ex-

xatum. Et credit quidem nostra tranquillitas.

sanctas literas nostras, nec non & praecep-

ta posita dudum in Alexandrinorum magistris.

Peccare hu-
manum, per-
seuerare dia-
bolicum.

Traditione
Patrum ha-
bentes dānari.

sufficere ad persuasionem eorum, qui
nescio quomodo adhuc dubitant, eò quòd ni-
hil innouatum sit à sancto Catholicoq; Con-
silio, & quatenus nullus de cætero dubitaret
huius rei gratia relinquatur: neq; enim quem-
libet simpliciorem esse credimus, vt legens
tantas doctrinas, sic clarè pronūciantes fidem
orthodoxam, hactenus in ipso errore perma-
neat. Si vero fortassè sint aliqui, quod non cre-
dimus, insitam nobis clementiam nō sequen-
tes, volumus iterum eis per has sacratiss. literas
nostras certissimè satisfieri. Quia sanctorum
& venerabilium Patrum doctrinas sequens,
sanctissima Catholicaq; Synodus cūcta dispo-
nit, & Eutychis quidem peremit impietatem,
quem Dioscorus est secutus, & alij quidam, Hæreticorum
quilibos Apollinaris nō dubitauerunt plebi fraus in dece-
dispergere, vocabula sanctorum Patrum eis
attulantes, quatenus ad plenum simplicium
mentes sua falsitate deciperent. Confirmavit
autem trecentorum decem & octo sanctorum
Patrum in Nicæa conuenientium venerabile
Symbolum, nihil nec auferēs nec adiiciens se-
cundum quod baptizata nostra tranquillitas
ab irate adolescentiæ sapit, & vt in eo consi-
stat exoptat, credens Dominum nostrum &
Saluatorem Christum filium Dei vnigenitum,
coternum & consubstantialem Patri, propter
nos & propter nostram salutem humanatum,
natum ex Spiritu sancto & Maria virgine Dei
genitrici, & esse Deum & hominem verè eun-

XX 2 dem,

dem, non alium & alium, absit hoc, sed vnum
eundemq; nullo modo partitum, aut separatum,
aut conuertibilem. Eos autem qui dicuntur
aliquando duos filios, aut duas personas, eam
nos, tanquam Dei inimicos abominamus
anathematizamus. Hęc igitur & nunc aga-
fientes, si qui forsitan estis adhuc falsitate de-
pri, ad veritatem recurrere festinate, nefanda
vosmetipsoſ, & Canonibus contrariis col-
lationibus abstinentes, ne super hoc, quod da-
mas vestras perditis, etiam legali caliginatione
subdamini: Venite vero vos omnes sanctissi-
mae & Catholicæ orthodoxorum Ecclesiæ, p-
vna est, sicut & venerabiles definitiones Pa-
trum nos docent. Hoc enim agentes, animam
quidem vestram saluti donabitis, DEO ver-
cunctorum quæ sunt placita facietis, sed etiam
nostræ tranquillitatí commendantes, eius rea
fruemini. Propterea siquidem & Ioannē vbi
licet Decurionē eligentes misimus, qui cetera
mè valeat ea, quæ de fide sunt explanare. Non
& sanctorū Episcoporum vniuersali Catho-
corum Concilio interfuit, & vniuersa quæ
stā sunt, clare nouit, vt per omnia satisfactio-
suscepta, hi qui (quod nō credimus) adhuc
abitant tandem aliquando ad veram & immo-
culatam fidem remeare festinent.

IDEM MARTIAN. AD ARCHIM. A
dritas, Monachos & reliquos habitantes in
Helia, & circa eam.

Agnoscent

Agnoscens nostra maiestas preces quas ad
sacratis, piissimamque dominam, nostræ
tranquillitatis coniugem direxistis, rebus ip-
sumihi persuasum est, quomodo non suppli-
cationes misistis, sed sub scheme precum im-
pian & Dei legibus Romanæque reipublicæ
contraria existentem, vestram demonstra-
vis intentionem. Nam cum oportuerit vos
quieti vacare, & esse sub sacerdotibus, eorum
quodcumq[ue] doctrinis obediens, Doctorum potius ordi-
nem audacia vehementi adsumere præsum-
pluitis, qui neque à recte docentibus doceri pa-
timini, & vos ipsis stultè persuaderetis, quia cun-
tios oporteat circa apertæ fidei scientiam vos
potius sequi, quam sanctorum Apostolorum, impudetia &
Prophetarumque volumina, & sancta memo-
rare. Non iustitia patribus mandata contradicta. Et quasi lib. 15. cap. 9.
priorum minora delinquere vos putatis, si fal-
lis doctrinæ vestras præsumptiones obumbra-
te volentes, nihil veritatis in vestris precibus
dicereis, adserentes neque incendiorum, ne-
que homicidiorum, neque aliarum incon-
gruarum rerū esse vos authores, aut monaste-
ria, sed & incolas ciuitatis, & quosdam pere-
grinos memoratarum rerum originem exti-
nile. Sed nihil horum, quæ testata sunt, no-
stram latuit pietatem: quando aut monimen-
torum gestis, & singulorum relationibus no-
bis apertum est, quomodo & Heliorum ciui-
tas à vobis, velut hostibus capta sit, qui habi-
tare in monasteriis, & eiusmodi locis obser-

Increpat mo-
nachos Helia-
nos propter
oblatas teme-
rarias quædā
et audaces pre-
ces, eorumq[ue]
repræhēdit le-
ditiones & a-
lia flagitia &
errores contra
Patrum con-
cilia, & ut ad
officium rede-
ant serio hor-
tatur.

Monachorū
seditionis
audacia &
scelus.

uare debuistis. Insuper & veneranda mem-
riæ Diaconi commissa cædes, & quia illius or-
pus post necem etiam communis sepultura
tum insensibiliter tractum subdebauc-
tiis. Quomodo etiam domus incendia
portæ clausæ sunt ciuitatis, & quasi legibus pri-
ciis ciuitatis custodiebatis muros, & carcer
violenter aperto, malorum præsumptio-
remissio poenarum & periculosa fuga pre-
batur occasio. Proficientibus autem ad pe-
ra, postremis minora fuisse præcedentia
monstrantes, Iuuenalem sanctiss. & aliis
uerendiss. sacerdotes per quendam ad hoc
stipatum interficere voluistis. Cum vero isti
missus fuerat, fuisset spe sua deceptus, fini-
fectu suam vesaniam, & eorum à quibus
fuerat, esse non sinens, Seuerinum facie
memoriae, Episcopum gladio percutientem
que his qui erant cum eo, pepercit. Hoc ergo
& his peiora delicta, & quomodo præmu-
pta, & quibus agentibus aut in uitantibus
fint, manifestant ea quæ frequenter in dis-
sis iudiciis propriè demonstrata, & facili
nostris auribus intimata sunt, certissimum
dicium vestræ voluntatis habentia, quo
promptè ad delinquendum decederetis, non
Dei fidem iudicare vel fouere volentes, sed ve-
stras petulantias, & sacerdotia defendentes
quorum vos ostendistis omnimodis alienos
dum in perditionem ciuitatum habetis fu-
dium. Nostra siquidem pietas admiratur ca-
culis

causa Eutychen etiam anathematizatis bene
tamen facientes, Theodosio verò, qui peior Hic Theodo-
est omnium, vos ipsos contradidistis, sapien- sius istarum
tiea quæ sunt Eutychis, qui circa Valentini &c turbarū dux
Apollinaris contra orthodoxam fidem ha-
bens zeli vesaniam, sanctissimas quidem con-
turbat Ecclesias, ciuitatibus verò subuersio-
nis importabilis, & vexationis existit occa-
sio: sed etiam vobis factus est nefandarum &
iniquarum causarum Princeps: & impietatis
quidem suæ, delictorumque pœnas dignissi-
mas dabit omnium Domino, & Saluatori
CHRISTO, aduersus quem rei excitantes
originem, non eum patietur sacra potestas si-
ne iupplicio finire ea, quæ in eius fidem blas-
phemi, & in sanctas Ecclesias, & in sanctos
viros miserandè peremptos, nefandè commis-
sa sunt. Nostra quidem tranquillitas nihil ta-
le fieri contra Monachos imperauit, sed ut tan-
tummodo Heliorum sedaretur ciuitas, qua-
tenus de cætero quies eius ab omnibus serua-
tur. Vesta verò procacitas mandatorum
contraria monachorum agens, bellum aduer-
sum communem quietem adsumpsit, & mul-
titudinem congregans Latronum, & aliorum
iniquè agere solitorum, armaque contra legi-
time viuentes commouens, causa, cædis & de-
vastationis, aliarumque crudelium rerum pro-
vincia habitatoribus fuit. Vndè mota qui-
dem maiestas nostra, vt indignaretur rerum
aliarum commissoribus, insita clementia supe-

XX 4 rata

gata est, ut quatentis cædis & incendiorum
plicet, etiam aduersus vos iustum esset, mis-
tra indignatio proueniret, relinquentes
dem monasteria, quibus vos semper obser-
re mandata præcipiunt: Præsumentes autem
& illa, quæ ultimo suppicio digna confundere
Quia vero etiam docere potius quam dicere
præsumitis diuina nescientes eloquia, aperte
præcipientia, quia non est discipulus impo-
magistrum suum. Quas doctrinas Salvatoris
animarum nostrarum, aut sanctissimorum
Apostolorum, & Patrum secuti estis? Non
nim licet proprias sequentes impietas, de-
re præsumitis, quia per cædem aliaque defi-
cta, quæ vos egistis, sanctorum eruditio pro-
debat. Proinde duas naturas audientes, per-
turbatas vestras animas fuisse docuitis, unde
quadam nouitate auribus veltris illata. Quod
propter scitote, quia vobis quidem harum
rum examinationem facere non conga-
dum subtilitatem huius rei intelligere nece-
sis. Nos autem Patrum suscipientes doce-
nas, naturam intelligimus veritatem. Hoc
nim quod sapimus, simul & dicimus, quia De-
minus noster IESUS CHRISTVS Deus no-
rē & homo verē est idem. Sicut et sandili-
mus Apostolus Paulus veram naturam ince-
gens in Epistola ad Galatos clare docerit de-
cens: Sed tum quidem nescientes seruillim
qui natura non sunt Dij, hoc est, ignoramus
vobis.

Galat. 4.

diorum
effer, vno
uentes
er obles-
entes am-
consilium
nām difor-
nia, apre-
vulus invi-
Saluatoris
fisiomor-
tis? Non
estates dis-
aque dī-
lino pano-
entes, pe-
stis, vni-
ata. Q
harum
congrue-
ere nece-
tes doce-
n. Her-
s, quia De-
s Deus
sancti
am inter-
cepit, ita
ruinitis
gnorans
ves

è Deum eis qui veri non sunt dij. Ex his
al significans, quia natura veritas est. Sed di-
uis, quia de naturis in fidei symbolo nihil cō-
metur, à trecentis decem & octo Patribus san-
ctis exposito. Non enim quādam ob hoc tunc
questio mota, neq; nunc aliqua nouitas aduer-
us eam fidem excogitata est, sed sanctorum
Patrum qui in orthodoxa fide claruerunt, fir-
mata præcepta sunt. Vos ergò qui dicitis, non
sopportet naturarum rationes exquiri, vos hoc
accere compirimini, a pertè in supplicatiōibus
vobis directis, naturarum memoriam facien-
tes, atque dicentes: quomodo pariet virgo, &
manet virgo? & quomodò generat per natu-
ram eum, qui super naturam est? Quomodò
autem factum est? Quomodò separari potest?
Factum verò est, non natura mutatum, neq;
diuitiate conuersum. Videte siquidem quo-
modo naturę vbiq; memoriam facitis, qui pro-
peripsum nomē naturae turbamini. Et vndiq;
vobis ipsis calumniādi ea, quæ à sancta sy-
nodo pro fide vera firmata sunt, occasionem
exquiritis, etiam in hac parte peccantes, quia
mentientes adseritis, eò quod diffinitum sit,
dici debere duos filios, & duos Christos, quod
ita non est. Nos enim hoc abdicantes, anathe-
matizamus eos qui hoc scripserunt, aut dixe-
runt, aut dicere forte presumunt. Nostra nam-
que tranquillitas symbolum trecentorum de-
cem & octo Patrum tempore iam præcedente
scuta est, & in futuro: credo Dominum no-

Quæstione
hereticorum
superuacarū.

Xx 5 strum

strum saluatorem Iesum Christum ex spiritu
 sancto & Maria virgine, Dei genitricenam
 atq; profiteor Orthodoxam namque fidem
 sicut accepimus, seruare in perpetuum feremus:
Quemadmodum etiam sancta synodus
 nuper in Chalcedonensium cunctate celebata
 credens, docet, symbolumque confirmans
 consona sapiens ipsis sanctis Patribus Episcopis
 que concilio, cuius Cælestinus & Cyrilius
 uerendæ memoriaz Prætules fuerunt, emone
 Nestorij condemnantes. Igitur nostra clem
 entia nulli penitus necessitatem praecipit impun
 quatenus aut subscribat, aut consenserat, fin
 luerit. Non n. terrore aut violentia aliquam
 lumus adviam trahere veritatis. Diuenio autem
 vos super ea, quæ dudum presumpstis gladiis
 alijsq; crudelitatibus, in super & intum
 tormentis in mulieribus honestis & nobilibus
 perpetratis, etiam necessitatem plurimis nos
 dubitastis inferre, ut consentirent quidem
 versis doctrinis, & cum clamoribus atq;
 scriptionibus anathematizarent eandem lat
 etam synodum, & sanctiss. Patriarcham Ieronim
 Apostolice, maxima Roma Leonem, &
 etiss. Patres, pro quibus ausibus necessaria
 dituri estis omnium Deo & Dño ratione
 cuius iniuriam, si dici fas est, talia facere pre
 sumpsistis, oppropiū & irrisio sceleris Pagani
 & haereticis iustissimè constituti, quibus esse
 exemplum confusionis affecti. Quia vero &
 Samaritas accusatis, tanquam ipsi aduentis
 sanctis

Hæreticorum
violentia.

ex sp̄tū
ricenam,
que fidem
um fidei
ta synodis
e celestis
affirmant
us Ephe-
syrii
t, errore
tra clementia
epit impon-
at, fidei
aliquo
verso autem
tis glori-
in iuris &
c nobis
primi mo-
idem
atq; huius
dem in
ham felic-
m, & le-
flaria na-
rationem
acere pa-
is Pagina
ibus elia
a vero li-
aduersus
fanciu-

nitas Ecclesiæ crudelia & nefanda committunt, & cædis partem, & alia simul incontra fuerint meditati: cognoscite quia sancti vias ut inquisitione subtilissima subsecuta per eum spectabilem Comitem Dorotheum, ea quidem quæ direpta sunt, sanctis Dei Ecclesijs, eis qui perdiderunt, restituantur. Illi autem qui harum rerum inueniuntur authores, legitime vltioni subiaceant: nihilq; vobis in eorum defensione commune sit, quos oportet agnoscentes, quomodo credat nostra potentia, & à nostra pietate pariter inuitatos, à sancta orthodoxa fide nullatenus deuiare: sed obseruare potius monasterijs & ad profectum meliorem orationibus vacare, & consona paternis mandatis semper afficere, nullamq; turbam omnino celebrare. Sed neque his quæ ad perditioνem animarum à pratis doctribus proferuntur incaute consentientes ab orthodoxa fide & Dei vos separatis Ecclesijs. Collectas verò causonibus contrarias nequaquam facere præsumatis, scientes ea quæ dudum sancta sunt à die memoria priorum temporum Principibus, qui sanctam Catholicamq; religionem corroborantes, maximis supplicijs extraneas collectas præsumentes facere, subditis sanxerunt. Nos autem priorum vos penitentiam habentes, clementiam nullatenus denegauimus, multis yisque precibus vtente sanctissimo Iuuuale, per quas nos exorauit hęc ad vos scripta transmitti. Agnoscentes autem diuersorum

sorū precibus , quia à miliūbus custodis-
sis Heliorum ciuitatem , multitudine ca-
lorum atque virorum vestra monasteria
turbantur , etiam in hoc indignati , Domo-
um , virum spectabilem , comitem ab hac
molestia liberare sanciuimus , licet nec au-
niuriam fieri monasterijs , aut vestra reipu-
sustinere præciperemus angustias .

LEX THEODOSII ET VALEN-
tiniani Imp.

Vide quin-
tam synod.
Constantino-
politan.

Debitam à nobis venerationem pījū
doctrinæ reddentes , eos qui ausi sunt con-
tra Deum impie conscribere , debite condic-
nationi subijcere , & nominibus dignis nou-
ri oportere existimauimus . Iustum igitur
cum dare eos confusione suorum peccatorum
& in tali vocabulo permanere in aeternum
quatenus nec viui liberentur , ut post mortem
permaneant contempti & condemnati . Ius-
igitur doctrina Diodori , & Theodori & No-
storiij impiorum & pestiferorum vilâ est sa-
abominanda esse : similiter autem & omnes
qui sequuntur eorum errorem & confessio-
nem impietati , iustum & ipsos eandem
minationem mereri , & confusionem ini-
ne dum nominantur Christiani , ex ipso ini-
niantur decorati vocabulo , longè confusio-
nē à Christianorum proposito , & alienatā redi-
& immaculata fide . Quapropter per han-
stram legem sancimus eos qui in omni me-
vbiq; inueniuntur impiissimo & instabilis

stodius
line cui
steria tunc
Dorote
ab huc
nec atque
tra regis
LEN-
n pilius
si sentio
te condon
i quis vole
i igitur ob
eccatorem
zestum
ostmann
unati, in
dori & No
fa est uia
& omnes
conferunt
andem
inem inha
ipso me
continui
nati à reli
er hanc
omni ser
stabili-
tudo
otij & Theodori proposito consentientes, Si
monianos à præsenti nominari. Oportet n. eos
antea in diuina doctrina creuerunt, postea
ad illorum impietatem inclinatos & illo-
im imitatos errorem, eadem nominatione
imonianos probari, ad similitudinem Arrij,
sanctionem diuinę recordationis mirabilis &
predicabilis Cōstantini, qui constituit Porphyry
nos nominati Arianos qui propter similitudi-
nem impietatis nominationē Porphyrii impo-
nati, qui ausus est, & existimauit veram fidē
umanorū potentia verborū circumscribere,
codices pestilentes & ineruditos ad memo-
riam relinquerē posterorum. Nemo igitur au-
deat sacrilegos codices ab eis expositos, & ma-
xime à Theodoro & Nestorio, & contrarios
vera doctrina & expositioni venetabilium E-
piscoporum, qui Ephesi collecti sunt, legere
aut possidere, aut scribere. Oportere. n. eos
codices cum omni diligentia requiri, & in-
venientur publicē coram omnibus comburi. Per
hoc, n. radix impietatis amputabitur, ne in po-
sterum erroris semina generentur ad ertorem
implicitum, qui facilè ad illius laqueos colla-
bantur. Neque de cætero inueniatur prædicto-
rum hominum memoria, vel alia appellatio,
ceter Simonianis: sed neq; vel in loco, vel in
omo, vel in vico, aut agro, aut ciuitate, vel in
eius suburbanis conuenticulum eorum fiat
ne in manifesto, nec in occulto. Tales n. iube-
mus omni priuari conuenticulovientes & hoc
certum

Hæreticos nō
debere appre-
hendi Christia-
nos. Cuius. n.
scelus in de-
rendo Detum
sunt imitati
eius vocabu-
lum iure esse
titi. Idēl. pp.
in l. damnato
C. de hæret.
& Manich.

Condemna-
tio & prohi-
bitio librorū
hæreticorum.

Libri hæ-
retici combu-
rendi, tan-
quam radices
imperatis

certum omnibus sit, quod si quis praetendit ab
præsentem nostram sanctionem, & Theop
& Nestorio ad senserit, illorum socios imm
eius per gladij vltionem omnis substantia
addicetur. Tua igitur illustris eminens
sentem à nobis expositam legem manefici
ciat per omnē terram habitantibus, & proprie
per singulas ciuitates dignetur, quatenus
huius legis recitatione cognoscant omnes
in qua cunctis prouincia sunt, quæ super his in
bis disposita sunt. Eandē autē legem nostram
Græcis & Latinis scripsimus verbis ad res
tum felicitatem.

*Ad quem Officialium hæc lex promulgata
pta vel mādata sit non inuenio, ueritatis tamen causa
neum est eam fuisse missam Florentio, Prefetto ne
storio, qui ex alias constitutiones plerasq; in semina
eria, publicandas, ab iisdem Impp. acceptis, qualis
paret sub tit. C. de haeret. & Manich.*